**Jacobi Alvarez de Paz Opera**

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

**Álvarez de Paz, Jacobo**

**Lvgdvni, 1613**

De conscientiæ examine ante cubitum, & primò de eius neceßitate. Cap.  
8.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](#)

Adorabat igitur ille Dominum, & recitabat semel orationem Dominicam, & salutationem Angelicam, in honore septem effusionum sanguinis Domini, hoc ordine. Non erit autem molestem, nec custodiæ cellæ contrarium spesies quotidie in Ecclesiæ venire, si scias has Domini visitationes prudenter disponere, & in apta totius diei tempora distribuere. Nam manè cùm primùm surgis è lecto, cùm ad celebrandum aut audiendum sacram accedis, cùm manè & vespri ad aliquid ministerium vel negotium egredieris, cùm è prandio vel cœna ad cellam redis, facile est opportuna tempora ad visitandum Dominum reperire. Et siue hoc pium exercitium siue aliud assimas, nunquam prætermittas ad tuum Salvatorem accurre, & te coram illo in Sacramento abscondito præsentare. Rex namque est infinitè benignus, & miserationum Dominus, qui se honorantes exaltat, quærentes admittit, & bone postulantæ à se vacuos abire non sinit.

*De conscientia examine ante cubitum, et  
primo de eius necessitate.*

CAPV T VIII.

**H**is, aut aliis similibus diuini cultus ex recitationibus, & in consuetis literarum studiis, aut animarum ministeriis, vespera infundens est: ad noctem vero diuinum officium perfoluendum, orationi mentali incumbendum, & post moderatissimam cœnam, & paulationem aliquam, conscientia discussio, antequam ad somnum nos componamus, diligenter iteranda. Et quia hoc opus (quod supra in hunc locum reiecumus) ad vitam spiritualem summi momenti est, ideo paulo latius eius necessitatē, multiplices utilitates, & qualiter faciendum sit, explicabimus. Est igitur examinatio conscientia, subtilis exquisitaque discussio, qua cogitationes, desideria, verba, & actiones nostras expendimus, & mala ac bona à nobis gesta retractamus. Hæc autem discussio admodum necessaria est, ut Deo, cui placere cupimus, iniusti non simus. Ipse enim omnium hominum, sed præcipue iustorum gesta & cogitata considerat, eorum bona approbat, & mala condemnat. His tamen malis, scilicet clementer ignoscat, si ea à nobis per examen cognita, & fieri ac compunctione lata esse deprehendit. Quid est homo, inquit Sanctus Iob, quia magnificas eum, aut quid apponis erga eum cor tuum? Visitas eum diluculo, & subito probas illum. Quid rogo est, hominem à Deo magnificari ac visitari, nisi donis ac muniberibus implici? Sed quid est Deum erga hominem cor suum apponere, cùmque probare,

A nisi an bene suis donis utatur animaduertere, & eius opera morésque discutere? Vnde Gregorius hunc eundem sensum attingens, sic ait: Hominem Deus magnificat, quia largitate rationis ditar, infusione gratia visitat, honore collata virtutis exaltat. Cumque per semetipsum nihil fit, esse tamen eum cognitionis sua participem, benignitatis munere concedit. Sed erga eundem magnificatum hominem cor suum Dominus apponit; quia post dona iudicium exerit, merita subtiliter pensat, vita pondera vehementer examinat, & tanto ab eo post distictius penas exigit, quanto hunc impenso munere largius praevenit. Hæc autem mala, quæ Dominus in nobis aduerit, eum ad iram prouocant, nisi per compunctionem, & emendationis desiderium, atque propositum à nobis abscedant. Tunc vero de male factis compunguntur, tunc ea vitare cupimus, atque proponimus, cum in conscientia discussione ipsa mala esse, & Deo dispuicisse deprehendimus. Nam quæ per ignorantiam, aut infirmitatem, aut etiam malitiam commisimus, hæc discussio hucce examen detegit, & ante oculos mentis ut lugantur & deleantur, statuit. Hunc autem esse fructum examinis Ricardus Victorinus in hunc ferè modum exponit. Multa enim tempore compunctionis, & orationis, mala & iniusta esse inuenit, quæ prius ex animi impetu, & quasi præcipitanter definiuit, quæ tamen iniusta esse, tunc temporis aduerit, & multa sape ex eodem spiritu sui impetu homo contra conscientiam suam dicit, & tamen eandem animi sui præcipitationem postmodum sub orationis & devotionis sua tempore temperat, & ad saniores sententiam reformat. Debemus itaque ea quæ præcipitanter magis quam prudenter statuimus, & mala esse per timeficius, postmodum diligenter discutere, & verum iusta an iniusta, utilia an inutilia sint, sagaci retractatione perquirere.

Hinc autem manifestè colligitur, quod qui non se frequenter examinat, vitam rectam atque perfectam habere vix possunt. Sicut enim linea nequaquam à rectitudine exorbitare creditur, quando absque admoniculo regula videtur: at statim eius obliquitas detergitur, si norma aut regula dirigatur; ita & operum nostrorum defectus, cognitionem nostram pretereunt, quandiu examinis regula, ipsa opera non expendunt. Nam & hæc conscientia propria discussio regula est, quæ profecto actiones nostras dirigit, & quid in eis flexuositum, quid rectum, quid Deo iniustum, quid gratum, ostendit. Si ergo artificibus regula necessaria est, ut opera sua iuxta prescriptum artis faciant, & viris spiritualibus examinatione operum & cogitationum necessaria est, ut recte vivant, & iuxta virtutis prescriptum suum vitam instituant. Certe cum cellam nostram mundare disponimus, prius fôrdes & immunditias in unum cumulum congerimus, ut postea extra cellam reiciamus. Sic & conscientia cubiculum mundandum est; & sicut penitentia delicta foras eicit; ita & examinatio in unum locum congerit. At si per hoc exercitium delicta & defectus nostros non videamus, & in memorie receptaculum ad compunctionem, ad lacrymas, & ad confessionem non congregemus, quomodo foras reiciemus? Apud profecto quidam conscientia examen humorum commotioni comparauit: ut quemadmodum medicina ars prius beneficio aliquius pharmaci humores commouet, & postea per sequentem portionem pellet: ita & ars sancte spiritualiterque vivendi, primo per examen peccata mouet, & quasi à sua sede extrahit, & postmodum per contritionem & confessionem foras eicit. Hunc esse fructum examinis le-

Greg. 8.  
mor. c. 16

Ricard.  
Vit. li. 1.  
de erud.  
inter  
hom.

*Threnos.*  
4.40.

remias expellisse viderunt, cum ait: Scrutemur vias nostras, & queramus, & reuerteramur ad Dominum.] Quid enim aliud est, vias nostras scrutari, nisi mores, affectus, opera, verba, & cogitationes discutere? Quid est haec querere, nisi eadem qualia sunt, an bona an mala, an perfecta an imperfecta, an Deo grata an iniuria, per examen exquirere? Inde autem quid sequitur? Certè, ut reuerteramur ad Dominum, ut scilicet per veram pœnitentiam eius indignationem pellamus, ipsiusque amicitiam & gratiam impetreremus. Discussio ergo conscientia ad hoc valet, ut peccata nostra detestemur, & male admissa lugemus. Sicque sanctus David se ad delictorum suorum destrunctionem incitat: Laboravi, inquit, in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum; Lacrymis meis stratum meum rigabo.] Dixerat prius: Conuerte Domine, eripe animam meam; saluum me fac propter misericordiam tuam.] quibus verbis Dominum deprecatur, ut sibi pristinas iniquitates, ignoscat. Ut autem veniam consequar, ait, gemiibus & suspiriis fatigabo me ipsum, in loco quietis meæ delicta mea recogitabo, & præcordia mea dolore & desolatione complebo. Haec namque via est, ô Domine, ut tuam misericordiam flectam, & ad parendum & miserandum, tuum benignum peccatum alliam.

*Psal. 6.7.*

v.4.

*Iudicium*  
6.n.12.  
11.

*Gregor. 3.*  
*mores. 17.*

*1.Cor. 4.*  
5.

*Psal. 49.*  
21.

Iam vero breuiter huius frequentis discussionis necessitates colligamus. Prima est quod peccata detegit, & lucem ad ea cognoscenda ac sapientiam impertit. Dum enim nos ipsos inspicere, & mala a bonis separate assuecimus, a Domino, qui fidelis est, de malis vitandis, & bonis agendis, eruditur. In cuius signum Gedeon [cum excuteret atque purgaret frumenta in torculari, ut fugeret Madiani, apparuit ei Angelus Domini,] qui cum Domini voluntatem docuit, & ducem ad Madianitas vincendos & profigandos constituit. Tunc quidem, o iuste, ad fugiendum Madiani frumenta purgas; cum ad vitandos diaboli laqueos, solerti consideratione vitam tuam & mores examinas. Huic autem operi intentus nuncium Domini aspicis, & ab eo dux aduersus hostes constitueris, cum lucem cœlitus immisum ad mala tua cognoscenda sentis, & ex inspectione eorum ad fluctum & ad compunctionem, quibus peccata defrauntur, incitaris. Quid est frumentum virga cedere, inquit Gregorius, nisi restitutio iudicij a viatorum paleis, virtutum grana separare? Qui ergo iudicio & examine bona sua opera a prauis vel operibus, vel affectibus, vel adiacentibus separant, se ad diuinam lucis irradiationem præparant. Dominus in extremo die homines iudicaturus, prius eorum conscientias discutet, & examine manifestabit, ut postea boni præmia cumulatissima, malis autem acerbissimas pœnas exsoluat. Quare ait; Nolite ante tempus iudicare, quodque venias Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit unicuique a Deo.] Tenebrarum id est, peccatorum, detectionis, & consiliorum cordis manifestatio, laudem a Deo decernendam, vel virtuperationem præcedit, quia ipsa natura dictante nullus ante cognitam a iudice causam iudicandus est, nec bonus aut malus proclamandus. Et Dominus per os Davidis ita peccatorum alloquitur: Existimasti inique, quod ero tu: similis argum te, & statuam contra faciem tuam.] Multa, inquam, mala & flagitosi perpetraisti, & ego ad tempus tacui, & dissimulaui, & te impunitum dimisi. At non in perpetuum tacebo, sed me contra id quod tu existimabas, admodum qui dissimilem ostendo, cum flagitia tua puniens, me peccatis tuis non

A | oblectari, sed indignari, patet faciam. Ut vero debitum te pœnis ascibam, prius peccata tua tuis oculis consideranda proponam, prius vitam tuam sordidissimam penicillo sapientiae mea ante te depingam, ut te ipsum intelligas, & meiudicem iuste punientem agnoscas. Idem igitur ordo, si errare nolumus, in iudicio a nobis faciendo tenendus est, ut scilicet antequam nos, vel ut reos ligemus, vel ut innocentes absoluamus, gesta & cogitata nostra solerter examinatione iudicemus. Optimè profectò Ricardus ait: Diuinus arguitur, cui diuina inspiratione tactus animus, conscientia propria accusatione confunditur. Et quasi contra faciem propriam prævaricatrix anima statuitur, quando in fiducia sua consideratione, contra sensi ipsam per increpatiōnēm lœvit videtur. Assuetudo itaque inspicendi nos ipsos, & quasi in obscuro cordis nostri manendi, causa est, ut occulta patefiant, & que prius abscondebantur, appareant. Colligat ergo se intra se ipsum perfectionis amator, enatur seipsum agnoscere, & suarum cognitionum & actionum intentionem & qualitates deprehendere, & sibi lucem futuram ad hanc utilissimam sui cognitionem, de diuina bonitate confidat. Cuius ope se esse quod re vera est, iudicabit, & quantumvis perfectus, verissima humilitate despiciat, quia nunquam in humano corde dicit, dum hic vivimus, quod nos ad humilitatem & sanctam compunctionem prouocet, nisi forte vita nostra se sub velo proprii amoris occulter.

C | Secunda necessitas discussionis est, quod sine illa nemo (ut per est) suorum erratorum detestationem concipit. Nam quis rogo, suam paupertatem, quam non nouit, inquam auerstatus est? quis, inquam, ob infamiam, quam penitus nescit, est dolore commotus? Similis autem huic est, qui penitus suos defectus & miseras ignorat, qui profecto nunquam eas lugebit, nec centura emendationis abiicit. Quomodo autem non ignorabit defectus sios, qui sua interiora non respicit, qui se non examinat, se non discutit, & qui nunquam quod in corde, & quod in manibus gestat, aduerterit? Discussio ergo conscientia, initium salutaris doloris est, & sanctæ compunctionis exordium, qua cum casus nostros aspicimus, ad tristiam & detestationem peccatorum incitamus. Postquam enim conuertisti me, ait Propheta, egî pœnitentiam: & postquam ostendisti mihi, percussi femur meum.] Nam licet nos Deus ad bonam frugem conuertat, & opus hoc conuersionis nostræ ei acribendum sit, tanquam bonorum vniuersorum authori, tamen cum huius operis cooperatores nos esse velit, ipseincipiens nostra opera non excludit. Quo autem ordine conuertamur, indicat, dicens: Postquam ostendisti mihi, percussi femur meum, quia prius est, culpas nostras attenta discussione deprehendere, & posterius debita pœna castigare. Denique, confusus sum, & erubui: quoniam sustinui opprobrium adolescentia meæ. ] Ac si dicieret: Ostendisti mihi, Domine, peccata mea, dum scrutabar illa, & ipsorum cognitione tactum puduit me talia patrashi, & probrobus adolescentia meæ affectibus seruuisse. Vide, quomodo peccatorum cognitione, que discussione obtinetur, cor nostrum ad compunctionem & dolorem impellat. Non videbat se partis Iob, & ideo non etubebat, immò quasi penitus innocens de sua se innocentia factabat, & de tantis miseriis sibi a Domino illatis conuerebat. At postquam se ipsum noua quadam & magis intima revelatione confixit, & suam vilitatem agnouit, querimonias ponit, & vultum pœnitentis affluit. Auditu, inquit, autis audiunt te, & quasi a longè cognoui, nunc autem ocu-

Ricard.  
sommis  
Nabuch.  
c.22.

Ier.31.19.

Ier.31.19

lus meus

*Greg. lib.  
3. mor.  
c.s.*

lus meus videt te.] Id est, tuam sapientiam, & causas meæ percussionis & plagatum percepí. Idcirco ipse me reprehendo, quod tam audacter me innocentem dixi, me sine causa pati pronunciaui, & ago pœnitentiam in fauilla & cinere. Eodem quidem modo cum propriam conscientiam non videmus, nos iustos & alii meliores dicimus: cum vero eam per examen discutimus, tunc miseros & peccatores iudicamus. Et quanto se quis minus viderit, inquit Gregorius, tanto libi minus displacebit: & quanto maioris gratiae lumen percepit, tanto amplius reprehensibilem se esse cognoscit. Cum enim intrinsecus subleuat per omne quod est, ad eam, quam super se conspicit, regulam congruere nititur. Et quia adhuc humana infirmitas precepit, cernit quia ex minima parte dissentit. Totumq; illi onerosum est, quod internæ regulæ conueniens non est.] Sic ille.

Hanc etiam esse consuetudinem Dei, vt nos per cognitionem peccatorum ad compunctionem & penitentiam trahat, regius Propheta non tacuit: Commouisti, inquit, terram, & conturbasti eam; sana contritiones eius, quia commota est.] Interrogat eo loco Augustinus, quomodo conturbata est terra? Respondebat autem sibi ipsi: Conscientia peccatorum. Sapiens quidem & vera responso. Cum enim homo in corde suo delicta & peccata inuenit, quia antea ignorabat, tunc dolore compungitur, tristitia commouetur, timore turbatur, vt a Domino gratia sanetur. Ipse enim pungit, vt mulceat, moueat, vt quietet, turbat, vt turbat, vt compunctione animum a malis, quorum causa turbabatur, eripiat. Denique, ostendisti populo tuo dura, potassi nos vino compunctionis, dedisti metuentibus te significationem, vt fugiant a facie arcus.] Quia dum nobis, Domine, duritiam nostram & protervitatem ostendis, vino compunctionis reples; & dum compunctione commoues, indicum tribuis, quod nos a facie arcus, id est, a poenis, quibus sumus digni, liberabis. Si autem nos non discuteremus, nec peccata nostra videremus, nec contritione commoueremur, sine qua nunquam erratum veniam impetrabimus. Spiritus, ait Ezechiel, leuauit me, & asumpsit me, & abij amarus in indignatione spiritus mei.] In quemnam locum Spiritus Dei iustum effert? Puto, quia in locum quietis & pacis, ubi & Dei bonitatem, & suam imbecillitatē multiplicèque defectus agnoscat. Et vnde nam eum asfumis? Existimo, quia a curis terrenis, & a seculi solitudinibus, vt vna sit ei cura, vna sollicitudo seipsum noscere, seipsum a malis purgare. Ibi amaritudine repletur, dum se minus purgatum, minus feruidum inuenit. Ibi aduersus semetipsum indignatur, & ex cognitione sui ad indignationem iustum transit aduersum se, & ex dolore & indignatione ad spem diuinę miserationis, ad tranquillitatem mentis, & ad percipiendam celestę consolationē ascendit. Nam & statim Propheta subdit: Et manus Domini erat tecum, confortans me.] Eos enim manus Domini recreat, & reficit, quos ex cognitione quotidianorum defectuum compunctos & desolatos reperit.

Maneat igitur, conscientia discussionis esse compunctionis originem, & sancti mœroris matrem, quo ad consolationem parum, & veniam erratorum promeremur. Hanc utilitatem examinis non filuit Chrysostomus, qui ad illud faciendum fideles exhortans, sic ait: Ecce habes codicem, ubi scribas quotidiani expensum. Habeto codicem, conscientiam tuam, & scribe quotidiana peccata. Quando accusueris super stratum tuum, & neminem infestum pateris, antequam veniat tibi somnus, proferi medium conscientiam tuam, & reminiscere peccata tua,

A si quid in verbo, seu in facto, vel cogitatione peccasti. Hoc enim dicit Propheta: Irrascimini, & nolite peccare, quæ dicitis in cordibus vestris, & in cubilibus vestris compungimini. ] Per diem non habuisti tēpū, sed obseruisti iudici tuos, & iniurias negotiū, & confabulatio amicorū, & domestica nécessitas, & filiorū cura, & yxotis solicitude, & militia timor, & carcerarum te mille rerum circumdede sunt cause: Quando in lectulum tuum veneris, vt sopori membra concedas, ad tranquillum portum nemo tibi molestus est, nem o pulsat: Dicito in corde tuo & anima tua: Expendimus diem, ô anima, quid boni fecimus, & quid mali operati sumus? Et si quid boni fecisti, gratias age Deo: si quid mali, de cetero ne facias. Et reminiscens peccatorum tuorum, effundi lacrymas, & poteris in lectulo tuo positus ea delete. Roga Deum tuum, & sic permittit animam tuam soporari. Confessus peccata tua, facito tibimetopū rationem, & ora misericordiam Dei, & inuenies requiem. Quid graue, aut quid molestum est possum, in lecto quotidiana deflere peccata? Cum reputare tibi coepis, tanquam in equo levo suspende cogitationes tuas, & vngula timoris Domini radito eas. Propone tibi timorem gehennæ, superducito ei lecturæ iustum non habentem dolorem. Iudicium facito tibimetopū terrible, leuorem præpara confessionem cogitationum tuorum, vt non in futura die ignavior sis ad perscrutanda peccata.] Haec tenus ille. Vide igitur, quomodo examinatio conscientia compunctionem excitat, & animus compunctus antea culparum stimulis perturbatus, serenitatem & lætitiam inueniat.

Hinc autem oritur tertia discussionis necessitas, quod sine illa communiter culparum nostrorum remissionem nequaquam consequimur. Dixi, communiter: quia aliquando homo peccati cuiusdam oblitus, illius veniam aſsequitur, dum de aliis dolet, & penitentia Sacramento se subiicit: & si illius peccati oblitio meminister, etiam illud detestaretur. At si legem a Deo latam inspiciamus, illud peccatum sine graue, siue leue, nobis remittitur, quod vera detestatione & odio prosequimur: illud vero detestamur, quod a nobis patrati esse cognoscimus, quod in recessu mentis nostre, attenta conscientia discussione deprehendimus: Maria Magdalena prius sui cordis fecitatem aspergit, deinde ad pedes Domini fleuit, & suas iniquitates doluit, & tandem veniam impetravit: & verba illa, [dulciora super mel & faunum] Dimituntur tibi peccata tua, ex ore Domini misericordis audiuntur. De qua Gregorius ait: Quia turpitudinis sua maculas aspergit, lauanda ad fonte misericordia eucurrat. Si autem maculas suas no alispergit, absq; dubio ad balneum miserationum Domini, quo mundata est, non venissem. Si ergo, ô inste, a quotidianis defectibus mundari cupis, eos per compunctionem detectare, si detestari vis, eos prius per examen cognosce: quia sicut nemo bonum, quod nescit, diligit; ita malum, quod ignorat, odio habet. Moses misit manum in sinum, & protulit eam leprosam: sic dum manū in sinū mittimus, & conscientia propriā discutimus, lepram nostrarum culparū in lucē proferimus. Retraxit iterum in sinum, & protulit, & iam non lepra eadēt, sed mundam aspergit: quia dum nos in assidua examinatione defectuum exercecemus, tandem ab eorum forde mundamur. Ille enim, (inquit Humberus) quem de mari mundi Dominus ad religionem aſsumpsit, manum in sinum mittit, quando in corde operationes suas discutit, in quibus in principio lepram peccati deprehendit, sed inspectionem istam frequentando, tandem ad puritatem operum peruenit.]

Psal. 4.5.

Psal. 18.  
11.  
Luc. 4.  
Gregor.  
hom. 33.  
in Enag.

Exod. 4.

Hübert.  
lib. 2. de  
erudit. re  
ligio p. 2.  
e 3.

Merito ergo conscientia discussionem balneo similem esse dixerim, qua cum maculas nostras cognoscimus, & plangimus, Domini miseratione mundamur. Iam nemo non videt conscientia examen ad mentis puritatem necessarium esse: quod & peccata nostra pandit, & ea iam cognita plangit, & dum fletu purgata sunt, Dominus qui emundationem nostram impensè vult, benignè remissionem impedit.

## De examinis multiplice utilitate.

## CAPUT IX.

**V**A ad vitam sunt admodum necessaria, esse etiam solent multiplici utilitate referata, ut haec multiplex utilitas ad illorum assiduum vium impellat. Vnde cum haec conscientia examinatio, atque discussio, tam necessaria sit ad vitam spiritualem prouehendam, non potest non plurimi fructibus abundare, quos ex ea spirituales viri tanquam ex bona arbore quotidie decerpunt. Dum autem hanc rem meditabatur, videbatur quidem mihi huius discussio necessitas magna, & utilitas manifesta. Necesitas eius eximia est, siquidem, si ad peccata grauia referatur, initium est remissionis eorum. Nam & peccatores horrantur, ut peccata sua serio recognoscant, & conscientias suas diligenter examinant, quo possint iniquitatum suarum grauitate perspecta, verè illas detestari, & Sacerdoti, ut ab eo remittantur, per confessionem expondere. Si autem ad peccata levia, & defectus applicetur, etiam est remissionis eorum exordium, & praestantissimum ad emendationem remedium. Quia non derestamur, nec à nobis repellere curamus, nisi quæ mala, & perfectioni, quam cumpimus, aduersaria esse comprehendimus. Utilitas vero manifestissima est, quam non solum viri sancti, non solum Christiani homines, sed & gentiles Philosophi ductu ipso naturæ instruti prauiderunt. Et, ut nunc Senecam & Plutarchum omittam, certè Pythagoras carminibus elegantissimis hanc discussioνem conscientia descripsit. Quorum sensus est, Quemque priusquam ad somnum se componat, debere diurnas actiones discutere, & in eis tria, nihi in quo transgressus sit, quid fecerit, & quid minus perfecit, reuerteretur, obseruare. Sed ingratis non erit hos versus à Poëta Latino Latine redditos, & legere, & admirari. Ille sic ait:

Non prius in dulcem declinat lumina somnum,  
Omnia quā longi reputauerit aīa diei:  
Quā prætergressus, quid gestum in tempore, quid non?  
Cur isti facta decus absuit, aut ratio illi?  
Quid mihi præteritum? cur haec sententia sedet?  
Quā melius mutare fuit miseratus egenem,  
Cur aliquem fracta persensi mente dolorem?  
Quid volui, quod nolle bonus fore? Vile honesto  
Cur malus antetulus num dicto, aut denique vulta  
Perstrictus quisquam? Cur me natura magis quā  
Disciplina trahit sic dicta & facta per omnia  
Ingregiens, ortuque à vespere cuncta reuoluens,  
Offensus prauis, dat palmarum & pramia recti.  
Quis iam negat utilitatem huius discussioνis esse  
manifestissimam, quam vel cœci viderunt. id est, Ethnici sola ratione naturali decorati, tam subtiliter explicarunt. Præterea igitur quæ dicta sunt, alias huius exercitij utilitates, & alios suauissimos fructus appetiamus.

Vt ille est conscientia quotidiana discussio ad vitia destruenda; quia dum mens inspicio scipsum,

libi virtus inesse cognoscit, dum ea luget & detestatur, se ad pugnam accendit, & pugnando eadem, quibus subdebat, virtus prosternit. Nescio an hunc discussioνis fructū apte ex regio vate collegerim. Disciplina tua, inquit, correxit me in finem: & disciplina tua ipsa me docebit. ] Quemam est disciplina atque eruditio Dei? Nonne illa, qua docet animam seipsum agnoscere, & bona sua ac mala discernere? Hac, inquam, docet me, Domine, quomodo in omnibus me gerere debeā, quomodo potero recte conuerteri inter homines, & me vsq; ad finem vitæ impolluū custodire. Hac autem disciplina eruditus, feruenter ad metam perfectionis progredior, quia dilatasti, latosq; fecisti gressus meos subitus me, & non sunt infirmata vestigia mea. Quomodo enim infirmi & imbecilles erunt pedes mei, quos tu ad currendas vias tuas auxilio tuo roboras, & necessitatibus currēdi notione confortas? Sic ergo notione vitiorum ac hostiū meorum, quibus subdor, indignatus, & auxilio tuo roboratus, Persequar inimicos meos, & comprehendam illos, & non conuertat donec deficiant. Confringā illos, nec poterunt stare, cadent subitus pedes meos. ] Si autem prius eos per disciplinam non cognouissem, vsq; neque aduersus illos pugnassem, neq; vsq; ad discussioνem eorum, eos fuissim persecutus. Nec mirum quod nostrorum actuum cogitationumq; discussio, ad euerenda virtus valcat, siquidē vel solum initium eius appetitus inordinatos compimuit, & virtus ipsa infirma reddit & imbecilla. Quod Ricardus Victorinus signatum putat in illa, mirabilis auferione Iordanis, vt filii Israël eius alueū siccō vestigio transirent. Ingressis namque Sacerdotibus Iordanem, & pedibus eorum in parte aquæ tinctis, steterūt aquæ descendentes, in loco uno, & ad instar montis intumescentis apparabant. Quid est, Sacerdotes Iordanē ingredi, nisi investigationes noctis, cordis nostri profundum intrare? Quid est, pedes aquas tingi, nisi ex precedenti cognitione seu investigatione affici? Et quid erit, aquas regredi, & alueū secū relinquere, nisi prauas consuetudines noctis fugere, & robur quo nos infestabant, amittere? Sed iam ipsum doctorem venerabilem audiamus. Debemus, inquit, cordis intima perscrutando eosque saltem in aquas descendere, & animum nostrum super erroris nostri considerationem in admirationem & stuporem convertere. Nam hoc ipsum, quod comprehendere possumus de stultiis & erroribus nostris, puto posse sufficere nobis in tantum, ut Iordanis cursus seu impetum vltro cohibeat, & nutu spontaneo in posteriora recurrat, pristinæ consuetudinis deuia damnavit atque detestans, motu suorum lapsum sponte coercens, & in contraria dirigens. Puto quia tunc temporis Prophetæ super aquas Iordanis intelligentiae sue arcā leuauerat, cum generalem, nec de suo tantum, sed de quolibet corde humano sententiam proferebat: Vniuersa vanitas omnis homo viuens. ] Videbat quosq; Iordanis fluente curarent, cum per incrationem exclamaret: [Vt quequid diligitis vanitatem, & queritis mendaciū? ] Videbat vbi cursus suum terminaret, & quod in mare desiceret, cum diceret; In imagine pertransi homo, sed & frustra conturbatur. ] Profundè pedes in aqua tinxerat, cùm in hanc admirationis vocem erumperet: Quid enim mihi est in celo, & à te quid volui super terram? ] Puto quod ad hanc pedum intencionem, considerationi que admirationem, Iordanis una desideriorum deferens, in superiora redeat, fonsque repetat, in tantum ut dicat: Renue consolari anima mea, memor fu Dei, & delectatus sum. ] Haec tenus Ricardus. His mysticis similitudinibus intelligimus quantum valeat diligens sui, &